
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1056 del 22/08/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/08/2025 n. 1056 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: I.I.S. "PANZINI" DI SENIGALLIA - REALIZZAZIONE GUAINA COPERTURA 
CENTRALE TERMICA - RIPARTIZIONE AL PERSONALE AVENTE DIRITTO DEL FONDO 
ART. 45 - COMMA 3 - DEL D.LGS. N. 36/2023 - 1^ E 2^ LIQUIDAZIONE - ID 19 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

• il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 01.04.2023 
con disposizioni efficaci dal 01/07/2023) all’art. 45 (“Incentivi alle funzioni tecniche”) – 
comma 2 prevede che la stazione appaltante destini risorse finanziarie per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al 
comma 5 (acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, attività di 
formazione e specializzazione, copertura oneri assicurativi), a valere sugli stanziamenti 
relativi alle singole procedure di affidamento, in misura non superiore al 2% 
dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure stesse; 

• ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 -  comma 3, l’80% delle risorse di cui al suddetto 
comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, sulla base di apposito 
regolamento interno, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 
comma 2, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione; 

• ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 – comma 5, il 20% delle risorse finanziarie di cui 
al comma 2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri 
finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, oppure non 
corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo (incentivo 
complessivamente maturato nel corso dell’anno di competenza superiore al trattamento 
economico complessivo annuo lordo percepito dal dipendente), è destinato ai fini di cui 
ai commi 6 e 7 (acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, attività 
di formazione e specializzazione, copertura oneri assicurativi); 

• con Decreto della Presidente della Provincia n. 199 in data 28.12.2017, 
successivamente modificato con Decreto n. 58 del 10.05.2018, è stato approvato il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


 

Pag. 2 
Determinazione n. 1056 del 22/08/2025 

nuovo regolamento che disciplina le modalità di costituzione e ripartizione al personale 
interno del fondo suddetto; 
 

DATO ATTO che con decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024 è 
stato approvato il nuovo “Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni 
tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023”, allegato all’atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, che disciplina l’utilizzo delle risorse previste dall’art. 45 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, nonché le modalità ed i criteri di ripartizione delle medesime risorse 
economiche nel caso di appalti di lavori pubblici, di servizi e di forniture; 
 

RILEVATO che l’art. 23 del suddetto nuovo Regolamento allegato al decreto del 
Presidente n. 82/2024 dispone che “La presente disciplina si applica ai lavori, servizi e 
forniture per i quali il bando, l’avviso o lettera di invito è stato pubblicato o trasmessa 
successivamente alla data del 01/07/2023”;   

 
PRESO ATTO che: 

• con Determinazione del III Settore n. 1536 del 09/12/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di rifacimento della guaina impermeabilizzante della copertura 
della centrale termica presso l’I.I.S. “Panzini” di Senigallia per un importo complessivo di 
€ 43.000,00, di cui € 34.590,68 per lavori a base d’asta ed € 8.409,32 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 

• il gruppo di lavoro è stato regolarmente costituto come riportato nello stesso atto n. 
1536/2024 di approvazione del progetto esecutivo in applicazione dell’art. 4 – comma 2 
(soggetti interessati) del nuovo Regolamento approvato con decreto del Presidente n. 
82/2024; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 10/06/2025 è stato approvato il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori in questione;   

 
DATO ATTO che per la procedura di realizzazione dell’intervento in oggetto risultano 

soddisfatte le condizioni per il riconoscimento degli incentivi previste dal nuovo 
Regolamento approvato con decreto del Presidente n. 82 del 20/06/2024: 
- art. 2 – comma 9: inserimento delle somme nel quadro economico dell’intervento, formale 

nomina del Responsabile Unico del Progetto/Responsabile del procedimento e del 
Gruppo di lavoro; 

- art. 4 – comma 6: importo intervento superiore ad € 30.000,00, con alla base un progetto 
esecutivo e la cui regolarità venga attestata da apposito Certificato di regolare 
esecuzione; 

 
ATTESO che l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche relative all’intervento 

suddetto, calcolato secondo la graduazione (2%) prevista dall’art. 9 – comma 1 del nuovo 
Regolamento, risulta pari a € 691,81 (€ 34.590,68 *2%) di  cui: 
- € 553,45 (691,81*80%) da ripartire fra il personale ai sensi del comma 3 del citato art. 45 
del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e dell’art. 2 - comma 8 - lett. a) del nuovo Regolamento; 
- € 138,36 (691,81*20%) per le finalità di cui al comma 5 dell’art. 45 del Codice e agli articoli 
2 – comma 8 – lett. b) e 8 del nuovo Regolamento;  

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1056 del 22/08/2025 

VISTA la scheda di suddivisione nominativa e liquidazione del fondo spettante ai 
diversi soggetti in relazione all’effettiva partecipazione alla 1^ e 2^ fase del procedimento 
riferito all’intervento in argomento, predisposta con l’applicazione dei coefficienti di 
ripartizione dell’incentivo stabiliti dall’art. 11 - comma 1 del nuovo Regolamento; 

 
ACCERTATA la sussistenza dei presupposti necessari per procedere alla ripartizione 

e liquidazione delle quote del fondo effettivamente spettanti ad ogni dipendente, tenendo 
conto della corrispondente quota di oneri previdenziali ed assistenziali (cd. Oneri riflessi); 
 

RILEVATO che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1 agosto 2019 
recante “aggiornamento degli allegati al D.Lgs. n. 118 del 2011” ha stabilito che la spesa 
relativa agli incentivi tecnici venga impegnata anche tra le spese di personale, negli 
stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa; 
 

CONSIDERATO pertanto che, a decorrere dall’approvazione del bilancio 2020, l’iter di 
contabilizzazione della spesa connessa agli incentivi tecnici deve essere adeguato alle 
suddette disposizioni MEF prevedendo, in fase di liquidazione della relativa quota incentivo, 
l’assunzione: 

- dell’accertamento in entrata pari all’importo incentivo da liquidare ai dipendenti alla 
Risorsa 3518/1 “fondo per incentivi funzioni tecniche”; 

- dell’impegno di spesa pari all’importo netto da liquidare al Capitolo 10112001079 
“incentivi funzioni tecniche”;  

- dell’impegno di spesa pari alla quota CPDEL al Capitolo 10112001080 “oneri sociali 
CPDEL – incentivi”; 

- dell’impegno di spesa pari alla quota IRAP al Capitolo 1071200208 “IRAP – incentivi”; 
 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  

 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e servizi e della Struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 165 del 
17/12/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1056 del 22/08/2025 

- la determinazione del dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2025 e fino al 30/09/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

- la determinazione del dirigente n. 1041 del 13/08/2025 di affidamento delle funzioni e dei 
compiti del dirigente durante il periodo di sua assenza dal 18 al 29 agosto 2025 
(compresi) ai titolari di Elevata Qualificazione per ciascuna Area di riferimento, ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.;  
 

2. di procedere in relazione ai lavori in oggetto - ai sensi del nuovo “Regolamento per la 
corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023” approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024 - alla  
ripartizione del fondo previsto dall'art. 45, comma 3, del D.Lgs n. 36/2023 e dall’art. 2, 
comma 8, lett. a) del nuovo Regolamento, secondo la scheda allegata al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
3. di liquidare in favore dei sottoelencati dipendenti, in relazione all’effettiva partecipazione 

di ogni soggetto alla 1^ e 2^ fase del procedimento e sulla base dei coefficienti di 
ripartizione dell’incentivo stabiliti dall’art. 11, comma 1 del nuovo Regolamento, le 
seguenti somme comprensive di oneri previdenziali ed assistenziali (cd. Oneri riflessi):  

 
Dipendente Importo Oneri Importo 

Cognome e Nome Netto CPDEL IRAP Lordo 
Vallasciani Alessandra 112,95 26,88 9,60 149,43 
Schiaroli Simona 16,73 3,98 1,42 22,13 
Ceresani Anna 1,78 0,42 0,15 2,35 
Karapysh Nataliya 1,78 0,42 0,15 2,35 
Buffarini Graziella 1,78 0,42 0,15 2,35 
Loccioni Lorena 1,78 0,42 0,15 2,35 
Ielencovich Romina 1,78 0,42 0,15 2,35 
Ventura Giuseppina 1,78 0,42 0,15 2,35 
Rossini Alessandro 125,50 29,87 10,67 166,04 
    0,00 0,00 0,00 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1056 del 22/08/2025 

Sommano 265,86 63,25 22,59 351,70 
 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del nuovo “Regolamento per la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023” approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024, gli 
anni di competenza dell’incentivo spettante a ciascun componente del gruppo di lavoro 
sono gli anni 2024 e 2025 così come rappresentato nella relazione del R.U.P. allegata 
al presente atto;  
 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Settore I Risorse Umane, 
Organizzazione, Contratti e Avvocatura al fine della liquidazione delle quote spettanti a 
ciascun dipendente indicato nel prospetto di cui sopra; 

 
6. di dare atto che: 

• le attività incentivate sono state completamente eseguite durante l’orario di servizio 
ordinario; 

• l’ammontare complessivo del fondo ripartito fra il personale interno ammonta ad € 
351,70 con una economia, rispetto alla quota ammissibile, di € 201,75 (€ 553,45 -€ 
351,70);  

• l’importo di € 138,36 pari al 20% di cui all’art. 45, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
agli articoli 2, comma 8, lett. b) e 8 del nuovo Regolamento oltre all’economia di € 
201,75 confluiranno nell’apposita risorsa 3521/47 destinata alle finalità previste dal 
comma stesso; 

 
7. la spesa complessiva di € 691,81 relativa all’incentivo tecnico trova copertura finanziaria 

con le risorse del quadro economico del relativo progetto e disponibilità al Capitolo 
10304020003 - impegno n. 708/2025 – sub-impegno n. 233/2025 del Bilancio di 
previsione 2025-2027, annualità 2025;  

 
8. di prevedere per la quota incentivo di € 351,70 riconosciuta ai dipendenti in relazione 

all’effettiva partecipazione alla 1^ e 2^ fase del procedimento, ai sensi dell'art. 45, comma 
3, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 2, comma 8, lett. a) del nuovo Regolamento: 

- l’accertamento in entrata alla Risorsa 3518/1 “fondo per incentivi funzioni tecniche” 
per € 351,70; 
- i seguenti impegni di spesa: 
€ 265,86 al Capitolo 10112001079 “incentivi per funzioni tecniche” 
€ 63,25 al Capitolo10112001080 “oneri sociali CPDEL – incentivi” 
€ 22,59 al Capitolo 1071200208 “IRAP incentivi”; 

 
9. di prevedere l’accertamento in entrata alla Risorsa 3521/47 per la quota di € 340,11 pari 

all’economia di cui sopra (€ 201,75) e al 20% del fondo (€ 138,36), prevista dall’art. 45, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dagli articoli 2, comma 8, lett. b) e 8 del nuovo 
Regolamento; 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1056 del 22/08/2025 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
11. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
12. di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/90 e ss.mm.ii., è il Dott. Ing. Roberto Vagnozzi. 

Ancona, 22/08/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VALLASCIANI ALESSANDRA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2024/151 


		2025-08-22T12:57:33+0200




